
Letošní zima byla na čížky bohatá.  
Celkem jsme jich během Ptačí hodinky napočítali přes 20 000.

Program občanské vědy Ptačí hodinka připravuje  
Česká společnost ornitologická  
Na Bělidle 34, 150 00 Praha 5, www.birdlife.cz

PTAČÍ HODINKA
výsledky  
2021

počet 
jedinců

procento 
krmítek *

srovnání 
s 2020 **

sýkora koňadra 93 445 85 Ü

vrabec polní 76 027 40 Ü

vrabec domácí 71 040 38 Ú

sýkora modřinka 43 325 66 Ú

hrdlička zahradní 30 641 42 Ü

kos černý 25 430 57 Û

zvonek zelený 25 340 27 à

stehlík obecný 23 973 16 Û

čížek lesní 20 179 14 Û

havran polní 14 647 2 Û

straka obecná 12 834 28 Ú

pěnkava obecná 11 932 24 Û

brhlík lesní 9 879 31 Ü

holub domácí 8 074 3 Û

drozd kvíčala 7 671 3 Û

celkem pozorovaných ptáků 538 607 97 a

Do třetího ročníku Ptačí hodinky se od 8. do 10. ledna 2021 zapojili dobrovolníci z celé 
republiky v ještě vyšších počtech než loni. Letošních 19 214 hodinových sčítání je zásluhou 
27 123 občanských vědců. Rekordní účast přinesla i rekordní výsledky – poprvé jsme 
překonali hranici půl milionu pozorovaných ptáků.

Účast veřejnosti je pro sčítání ptáků na krmítku klíčová – jen díky ohromnému množství 
dobrovolníků získáváme takové množství cenných údajů o našich přezimujících ptácích.

Děkujeme všem, kteří se do sčítání zapojili!

čížek lesní

O datech:  Výsledky zahrnují pouze sčítání z 8.–10. ledna 2021. Velmi nepravděpodobná pozorování 
a sčítání nedodržující metodiku byla ze zpracování vyřazena.

Na čtvrtý ročník sčítání se můžete těšit 7.–9. ledna 2022.

Pět druhů pozorovaných nejčastěji – na největším množství krmítek

	 85+15 66+34 57+43 42+58 40+60
sýkora koňadra  

(85 %)
sýkora modřinka  

(66 %)
kos černý  

(57 %)
hrdlička zahradní  

(42 %)
vrabec polní  

(40 %)

VYSVĚTLIVKY

* Procento krmítek: 
Frekvence výskytu. Udává, jak často 
byl druh zaznamenán. Například 
frekvence 25 % znamená, že druh 
byl zjištěn na čtvrtině sčítacích míst.

** Srovnání s 2020: 
Porovnáváme průměrný počet 
jedinců zaznamenaných během Ptačí 
hodinky 2020, oproti průměrnému 
počtu, který účastníci posčítali letos. 
Jednotlivé kategorie jsou

Û nárůst o více než 10 %

Þ nárůst mezi 5 a 10 %

Ú změna do 5 %

à pokles mezi 5 a 10 %

Ü pokles o více než 10 %

Z prvních tří ročníků zatím není 
možné usuzovat na celkové trendy 
početnosti jednotlivých druhů.

ptacihodinka.birdlife.cz

ve spolupráci s

Vychází s podporou Ministerstva životního prostředí. 
Materiál nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

ª  Proč tu není 100 %? Protože na tři procenta krmítek nepřilétli během sčítané hodiny vůbec žádní 
ptáci. I taková sčítání je důležité odeslat – říkají nám, kde ptáci nebyli.

Nejpočetněji pozorované druhy

http://www.birdlife.cz
http://ptacihodinka.birdlife.cz


Nejpočetněji pozorované druhy Ptačí hodinka 8.–10. ledna 2021

1.
sýkora koňadra

Ptačí hodinka 2021
2.

vrabec polní
3.

vrabec domácí

4. sýkora modřinka 5. hrdlička zahradní 6. kos černý

7. zvonek zelený 8. stehlík obecný 9. čížek lesní

10. havran polní 11. straka obecná 12. pěnkava obecná

13. brhlík lesní 14. holub domácí 15. drozd kvíčala

Kresby: Mike Langman (rspb-images.com)

Frekvence výskytu čížka lesního během Ptačí hodinky 2021 podle okresů. Čím tmavší barva, tím větší 
procento účastníků čížky během svého pozorování spatřilo.

V největším množství jsme letos zaznamenali sýkory 
koňadry, za nimi následují vrabci polní, vrabci 
domácí, sýkory modřinky a hrdličky zahradní. 
Změna v porovnání s loňským pořadím nastala až 
u šestého nejpočetněji pozorovaného druhu, kterým 
se stal kos černý. Kosi také letos během sčítání
navštívili krmítka častěji – v roce 2020 přilétli na 50 % 
krmítek, letos jsme je viděli na 57 %.

Oproti loňsku byli v mnohem větších počtech 
pozorování například čížci lesní, a to nejen během 
české Ptačí hodinky, ale i rakouské a bavorské Stunde 
der Wintervögel. Tím čížci převzali pomyslnou 
štafetu od loňského skokana roku – sojky obecné 
– která se letos vrátila na čísla z roku 2019. Velká 
hejna čížků ze severu zaletují zimovat do střední 
Evropy v nepravidelných intervalech a je zajímavé

na mapách z Ptačí hodinky sledovat, že letošní „rok 
silný na čížky“ se u nás projevil velmi různorodě – 
od okresů, kde čížci přilétli na dvě pětiny všech 
krmítek (Šumperk), po ty, kde jsme je zahlédli jen 
během jednoho sčítání ze sta (Znojmo, Uherské 
Hradiště).

Stejně jako loni viděla polovina účastníků na 
svém krmítku 6 a více druhů ptáků, polovina 
6 nebo méně (medián 6 druhů). V  průměru 
během jedné hodiny přiletělo téměř 29 opeřenců. 
Na necelá 3 % krmítek nepřilétli během 60 minut 
žádní ptáci. I taková pozorování jsou velmi cenná – 
pomáhají nám zjistit, kde ptáci naopak chybí.

Podrobné výsledky včetně map jsou k dispozici 
na webu ptacihodinka.birdlife.cz.

http://www.rspb-images.com
http://www.ptacihodinka.birdlife.cz
kalac
Lístek s poznámkou
Marked nastavil kalac


